
Stro y ve ěstě a jeji h o hra a  
Český Těší   . . 7 

RNDr. Mar ela Kle e sová 

Arnika – Ce tru  pro podporu o ča ů 



Arnika - Ka paň Za hraň e stro y 



Arnika - Ka paň Za hraň e stro y 

video 

natírání 



Arnika - Ka paň Za hraň e stro y 



Arnika - Ka paň Za hraň e stro y 



Anketa Alej roku 



Frýdecká 



 

Stro y a záko  o o hra ě přírody  
 Všechny stromy jsou chráněny před poškozováním a 

ničením, pokud se na ně nevztahuje přísnější ochrana 

Ke kácení stromů je nutné povolení úřadu.  
Výjimky: 
- Strom je „menší“ než je uvedeno v zákoně 

- Je to ovocný strom ve městě nebo v zahradě 

- Strom je nebezpečný svému okolí a nestačí ořezání větví 

Přísnější ochrana:  
- památné stromy  
- stromy ve kterých žijí 

chráněné druhy živočichů 

-   stromy rostoucí  
    ve stromořadí  
(= aspoň 10 stromů v řadě) 



Život se stro y   
 Termovizní snímání teploty  

v centru Hradce Králové  
dne 22. července 2015  
 



Život se stro y  
 

Proč jsou stromy  
významné pro přírodu? 

 

• Produkují kyslík. 
• Dávají domov hmyzu,  
    ptákům i  zvířatům. 
• Zlepšují vodní režim 

• Zpevňují půdu  a brání erozi. 

 

Jasan na Alšově ul. , Český Těšín 



Život se stro y  
 Co stromy 

dávají lidem? 

• Léčivé listy, 
plody, kůru 

• Stín v 
parném létě 

• Čistý 
vzduch 

• Jedlé plody 

• Dřevo  
 

 Památné duby v Albrechticích 



Život se stro y  
 

Co můžeme sami udělat? 
 

• Zasadit strom a pečovat o něj 
• Neničit větve při trhání ovoce 

• Neodhazovat odpadky 

• Upozornit na poškození stromu  

 

 

Buk lesní, Moskevská ul. Český Těšín 



 

Život se stro y 

 

Buk lesní v Komenského parku 

Jasan na Nábřeží Míru 



Aleje v Českém Těšíně 

Jírovcová alej – Nábřeží Míru a park  A. Sikory 



Zasaď stro   
 

Vhodný druh stromu a vhodné místo 

- původní dřeviny x  cizokrajné 

- stanoviště 

- dostatek prostoru 

- alergeny? plody? 

- budovy, silnice a inženýrské sítě 

Kdo mi to dovolí? 

- vlastník pozemku 

- odbor životního prostředí 
- soused 

Pečuj o strom 

- při výsadbě 

- následná péče a výchovné řezy 



Zasaď stro   
 

… a pečuj o něj 



Zasaď stro   
 



Zasaď stro   
 

Certifikovaný 
arborista  

a stromolezec 

Dendrolog 

Soudní znalec 
v oboru 



Stro y v historii a pověste h 

 



Stro y v historii a pověste h 

 

Vilémovice  



Stro y v historii a pověste h 

 

Oldřichův dub – obec Peruc u Loun 



Stro y v historii a pověste h 

 



Po stopách aleje podél Císařské silnice 









Ulice Elišky Krásnohorské (naproti Kauflandu) – památné stromy 





www.aleje.org 



 

 

Marcela Kle e sová 

vedou í ka pa ě Za hraň e stromy  

marcela.klemensova@arnika.org 

tel.: 777 104 230 

arnika.org/stromy 

 

 


